
Zpravodaj MČ Praha - Běchovice březen 2017

3/2020

Běchovický karneval 
pro děti a dospělé

více na str. 9 

Foto : Jan Jech



strana 2

Uzávěrka inzerce a příspěvků

pro č. 4/2020 je

16.3.2020

tel: 281 028 602
e-mail: podatelna@praha-bechovice.cz.

web: www.praha-bechovice.cz/1435_Nove-cislo-ZB-na-webu.

Šéfredaktor: Šárka Hudečková
Redakční rada: RNDr. Soňa Beroušková, Martina Rafačová, Dis. a Michaela Čížková

Veškeré příspěvky, inzerci a osobní zprávy přijímá
sekretariát Městské části Praha - Běchovice, Šárka Hudečková,
tel: 281 028 602, mobil: 725 762 710,
e-mail: zivotbechovic@seznam.cz.
Příspěvky, které nebudou doručeny na uvedené kontakty,
nelze otisknout.

Za obsah čísla odpovídá redakce, za obsah příspěvků odpovídají autoři. Zveřejněné příspěvky 
nemusejí vyjadřovat názory redakce. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redakčně upravit, 
krátit nebo nezveřejnit. Dále pak upravovat otištěné materiály pouze po stránce gramatické, 
nikoliv stylizační.

Rukopisy se nevracejí.

Tisk: Tiskárna Úvaly, spol. s.r.o., Grafické práce: Lenka Vichová, Náklad: 900 ks

Redakční uzávěrka čísla je do 15. každého kalendářního měsíce. Příspěvky zaslané po tomto
datu nemusejí být v čísle otištěny. V srpnu časopis nevychází.

Reg. č. MK ČR E 19752

Život Běchovic vydává Městská část Praha - Běchovice.        
Adresa vydavatele: Městská část Praha - Běchovice
                                Českobrodská 3
                                190 11    Praha 9

OBSAH 3/2020:

Slovo starosty
Úřad MČ, Rada 
Ohlédnutí za děním v Běchovicích
Novinky v Běchovicích
MŠ, ZŠ
Sociální služby Běchovice
Sudoku 
Kultura
Sport
Inzerce
Nápady a rady
Rozpis kulturně-společenských akcí                                                           

str. 3
str. 3-4

str. 4
str. 5-6
str. 6-7

str. 8
str. 8 a 10

str. 9-13
str. 14
str. 14
str. 15
str. 16

CENÍK INZERCE ŽIVOTA BĚCHOVIC

1/31/2 1/4

A4
A4 A4 A4

1/8
A4

1/16
A4

1/6
A4

Velikost 1 strany A4-uvnitř         3 840,- Kč
Velikost 1 strany A4-poslední strana         4 480,- Kč

Velikost 1/2 strany A4-uvnitř         1 920,- Kč
Velikost 1/2 strany A4-poslední strana         2 240,- Kč

Velikost 1/3 strany A4-uvnitř         1 440,- Kč
Velikost 1/3 strany A4-poslední strana         1 680,- Kč

Velikost 1/4 strany A4-uvnitř            960,- Kč
Velikost 1/4 strany A4-poslední strana         1 120,- Kč

Velikost 1/6 strany A4-uvnitř            720,- Kč
Velikost 1/6 strany A4-poslední strana            840,- Kč

Velikost 1/8 strany A4-uvnitř            480,- Kč
Velikost 1/8 strany A4-poslední strana            560,- Kč

Velikost 1/16 strany A4-uvnitř            240,- Kč
Velikost 1/16 strany A4-poslední strana            280,- Kč

Uvedené ceny jsou včetně DPH.
Ceník je platný od 1.1.2016



strana 3

Milí Běchovičáci, 

také už se těšíte na jaro? Až zmizí každodenní obava             
z přízemních mrazíků a nastoupí období, kdy nám 
nebude ráno na zastávce lezavá zima? Ta o sobě sice 
letos nedala tolik vědět, za mě je ale každé zimy v březnu 
tak akorát. Letošní jarní sezónu budeme zahajovat již 
tradičně vepřovými hody u hasičské zbrojnice. Akce plná 
dobrot a skvělé nálady je tradičně v kompletní režii našich 
dobrovolných hasičů a bude se rozhodně na co těšit! 
Letošní jaro s sebou přináší také jednu novinku. Tou 
novinkou se stává nový společný záměr Běchovic               
a Újezda nad Lesy - veřejné koupaliště. Myšlenka,                
na které jsme společně s panem starostou Samcem 
pracovali již minulé volební období, ukázala své první 
hmatatelné obrysy v průběhu února tohoto roku. 
Prostřednictvím usnesení zastupitelstva MČ, nejprve 
Běchovic a posléze i Újezda nad Lesy, požádala (resp. 
požádají) o změnu územního plánu. Záměr vybudování 
koupaliště je tak na samotném začátku a má před sebou 
ještě dlouhou, minimálně 5 let trvající cestu. Na jejím 
konci bychom ale chtěli získat nekryté koupaliště              
s areálem pro volnočasové sporty, s parkovištěm             
a dostatečnou plochou pro pohodové trávení parných 

SLOVO STAROSTY

letních odpolední. Kdeže 
b y c h o m  c h t ě l i  n o v é  
koupaliště umístit? Kolik 
bude stát? Proč je to 
společný záměr obou MČ? 
To vše a mnoho dalšího se 
dočtete v samostatném 
článku uvnitř tohoto vydání 
ŽB. Věřím, že občané našich 
městských částí si podobný 
prvek občanské vybavenosti 
zaslouží a do budoucna 
(pokud  se  ho  poda ř í  
zrealizovat) bude hojně 
využíván. Jaro s sebou přináší aktivitu, delší dny               
a vlídnější počasí. Získáváme tak zpátky prostor                  
pro sporty upozaďované přes zimu, anebo pro oblíbené 
zahrádkaření. 

Přeji vám všem pohodový vstup do jarní sezóny a třeba  
na vepřových hodech se s vámi těším na viděnou.

Ondřej Martan,
váš starosta

ÚMČ Praha - Běchovice
Českobrodská 3
190 11 Praha 9

+ 420 281 028 611

podatelna@praha-bechovice.cz

Úřední hodiny:
Pondělí 8-12  13-17
Středa   8-12  13-18
Pátek    8-12

.........................................................................................

.........................................................................................

..........................................................................

.........................................................................................

 

 
@

ÚŘAD MČ PRAHA - BĚCHOVICE

Na svém 31. jednání dne 8.1.2020 mimo jiné Rada 
MČ projednala:

źnávrh Zásad hospodaření s prostředky Sociálního fondu 
MČ Praha – Běchovice na rok 2020

źnávrh Dodatku č. 2 k vnitřní směrnici č. 6/2015 Oběh 
účetních dokladů 

źnávrh Pravidel pronájmu a prodlužování nájmu jednotek 
určených k bydlení v objektu na adrese Mladých 
Běchovice 2, blok IV, Praha – Běchovice 

źurčení výše „regulovaného“ nájemného v ateliérových 
bytech v objektu na adrese Mladých Běchovice 2, blok IV, 
Praha – Běchovice 

źnávrh výběru dodavatele spotřebičů do ateliérových bytů 
źnávrh na souhlas s PD „Krajinářské úpravy soutoku 

Rokytky a Říčanského potoka“ 
źnávrh výběru dodavatele montáže spotřebičů                     

do ateliérových bytů
źnávrh na souhlas s úpravou pojištění majetku MČ Praha – 

Běchovice
źnávrh na vyúčtování vodného a stočného v čp. 8                  

za období září 2018 – srpen 2019
źnávrh na souhlas s dělením pozemku parc.č. 1290/1 v k.ú. 

Běchovice
źnávrh na souhlas s uložením vodovodní a kanalizační 

přípojky ke stavbě na pozemku parc.č. 1172 do pozemku 
parc.č. 776/1 v k.ú. Běchovice

źnávrh na souhlas s výjimkou z místní úpravy provozu           
na pozemních komunikacích pro vozidla využívaná 
společností EKIS spol. s r.o. pro zajištění stavby TV 
Koloděje

źnávrh na souhlas s výjimkou z místní úpravy provozu               
na pozemních komunikacích

źnávrh na stanovení minimální výše nájmu v komerčně 
pronajímaných bytech městskou částí

źnávrh na souhlas s provedením analýzy pro využití 
srážkových vod v areálech MČ Praha – Běchovice
návrh na provozování kotelny v čp. 2 bloku IV

RNDr. Soňa Beroušková,
    tajemnice ÚMČ

RADA MČ PRAHA - BĚCHOVICE



strana 4

ÚŘAD MČ PRAHA - BĚCHOVICE 

Centrum dostupného bydlení 
MČ Praha - Běchovice

 
Městská část Praha-Běchovice má v bloku IV na adrese 
Mladých Běchovic 2 ve svěřené správě 17 jednotek určených 
k bydlení, především pro seniory. Zakoupit objekt pro tento 
účel umožnilo získání účelové dotace  od hl. m. Prahy.
Jednotky k bydlení pro seniory jsou určeny jako pomoc 
skupině občanů při zajištění odpovídajícího bydlení              
za regulované nájemné, tj. nájemné na nižší než tržní úrovni. 
Účelem je poskytnutí dostupného bydlení v případě, pokud 
senior bydlí v bytě, který nevyhovuje jeho potřebám                      
a možnostem (např. pro velikost, nákladovost, bariérovost 
apod.) a nemá možnost řešit situaci vlastními prostředky. 
Podpora seniorů je dvojí. Spočívá jednak v nabídce 
pronájmu malometrážních bytů a zároveň poskytnutí 
nájemného v dostupné výši. Přidělování jednotek k bydlení 
se řídí „Pravidly pronájmu a prodlužování nájmu jednotek 
určených k bydlení v objektu na adrese Mladých Běchovic 2, 
blok IV, Praha-Běchovice“, která byla schválena Radou MČ 
Praha-Běchovice. 
Veškeré informace naleznete na webových stránkách 
městské části –  v sekci Jak si zařídit/Pronájem bytu/V centru 
dostupného bydlení nebo při  osobní návštěvě                             
na úřadě.

RNDr. Soňa Beroušková
 tajemnice ÚMČ

OHLÉDNUTÍ ZA DĚNÍM V BĚCHOVICÍCH

„Sabina“ řádila i v Běchovicích.

Fo
to

 (2
x)

 : 
 J

an
 J

ec
h

Fo
to

 : 
 A

rc
hi

v 
M
Č



strana 5

NOVINKY V BĚCHOVICÍCH

Bude koupaliště? 
jistě to také znáte. Každá práce, kterou děláte dostatečně 
dlouho vás začne vnitřně poznamenávat, předurčovat                 
a vychylovat oproti běžné populaci obyvatelstva. Příslušníci 
policejních sborů mají svá specifika, hasiči, úředníci                        
a nakonec i starostové. Kdo by to byl po 12 letech čekal, že? 
Ještě mi nebylo ani 40 a už mám cejch. Samozřejmě, není to 
žádný drama. Když se ale nad sebou zamyslím, někdy je to 
docela směšné.
Tak například... nejvíc se moje vychýlení projevuje při 
cestování. Z důvodu přirozené chlapské soutěživosti pozoruji 
všude kam přijedu, co mají lepší. Kde jsme lepší my. Kde 
postavili vyslovený pitomosti a čím bychom se naopak mohli 
inspirovat u nás. V samotném detailu pak takový výlet s dětmi 
vypadá tak, že mám v mobilu 4 fotky dětí, jednu rozmazanou 
manželku a 20 fotek odpadkových košů, různobarevných 
zábradlí, směrovek uličního systému a nakonec samozřejmě 
místní hasičské zbrojnice. Když se pak podařilo vycestovat 
dále za hranice, dost často se na fotkách objevovalo i místní 
koupaliště. Malé či větší, vždy ale čisté a udržované.
Do nedávna věc, kterou bychom si v případě Běchovic ani 
nedovedli představit. Těch nákladů s výstavbou, provozem, 
udržbou okolí apod. A přeci. Když jsme s mým kolegou 
starostou Milanem Samcem mluvili o možnosti vybudování 
koupaliště, dohodli jsme se, že než se pustíme do reálných 
úvah nad realizací, zjistíme maximum možného, aby naše 
rozhodnutí nebylo ve výsledku zpochybnitelné.
Informací a zkušeností maji naši kolegové starostové 
dostatek. Z toho, co vyplynulo z rozhovorů se dá shrnout 
jediné: koupaliště si dovolit můžeme. Na výstavbu by 
samozřejme musela být vyjednána dotace od města. Provoz 
samotný však zvládnutelný je.
Po prověření nutného nastala fáze 2 - vytipování místa, kde 
by koupaliště mohlo být umístěno. 
Podmínek, které je třeba splnit existuje hned několik. 
1) vlastnictví pozemku
2) blízkost vodoteč
3) dopravní dostupnost
4) soulad s územním plánem... 

bylo by možné vyjmenovat ještě další, tyto jsou však zásadní. 
Nikdo, koho jsme se ptali však takový pozemek neznal. 
Hledání nám zabralo více než půl roku. Ale! nalezli jsme.
Jak je vidět z přiložené mapy, pozemky potenciálně určené 
pro koupaliště jsou přesně na pomezí katastru Běchovic          
a Újezda nad Lesy. Jsou hned u Českobrodské ulice                 
a v docházkové vzdálenosti od zastávky autobusu. 
Podmínka vlastnictví je také splněna. 95% pozemku patří 
Hlavnímu městu Praze. Zároveň je pozemek několik děsítek 
metrů vzdálen od Běchovického potoka. Podmínky 1 - 3 jsou 
tedy splněny beze zbytku. Otazník zůstal viset nad územním 
plánem. Plocha pro samotné koupaliště není tak 
problematická jako prostor pro nutné zázemí a parkoviště.         
Z tohoto důvodu jsme se rozhodli po společné konzultaci 
přikročit k žádosti o změnu územního plánu.
Společný postup je při tom ve všech ohledech výhodou. Jak 
při žádosti o změnu ÚP, při realizaci výstavby i samozřejmě 
pro případ provozu.
Celkové náklady na výstavbu lze v tuto chvíli jen rámcově 
odhadovat. Výstavba bude zcela jistě trvat více let a na konci 
bychom nechtěli mít účet významně vyšší než 50 milionů Kč.

Ondřej Martan,
starosta

Fo
to

 : 
 J

an
 J

ec
h

Rekonstrukce míst na tříděný odpad
Milí spoluobčané,
v průběhu letošní zimy jste si jistě povšimli, že některá z míst 
pro tříděný odpad prošla celkovou rekonstrukcí. Cílem 
prováděných úprav bylo viditelné ohraničení prostoru                 
pro nádoby na recyklovatelný odpad a zároveň dodat 
místům, která jinak mohou okolí hyzdit nový a moderní 
vzhled.
Mám za to, že výsledek je výborný. Nové designové pojetí 
oplocení pochází ze stejné dílny návrhářů, jako paluba                
na rybníce nebo hasičská zbrojnice – Tomek architekti.
Na celkovou opravu míst pro separace poskytlo dotaci hlavní 
město Praha, za což děkujeme! 

Ondřej Martan,
starosta

Pokračování na str. 6



strana 6

NOVINKY V BĚCHOVICÍCH

MŠ

Výlet dětí z MŠ Čtyřlístek 
do Klánovického lesa 

„Hledáme stopy ve sněhu 
a krmíme zvířátka”

V pondělí 20. 1. 2020 třída Berušek navštívila les                   
v Klánovicích. S dětmi jsme pozorovali les, jaký je v zimním 
období. Po naučné stezce děti sledovaly na obrázcích různá 
zvířata, dozvěděly se něco o jejich životě, kde žijí a jak 
přezimují. Děti poznávaly listnatý, smíšený a jehličnatý les. 
Opakovaly si již získané znalosti o stromech (jehličnatých – 
jedle, smrk, borovice). Nejvíce se dětem líbilo krmení 
zvířátek. Na pařezy jsme položili zeleninu, ovoce i zrní                 
pro ptáčky. Po krásné procházce lesem jsme se vrátili 
spokojeně vlakem do MŠ, kde na nás čekalo již připravené 
jídlo.                                                                                                                   

Eliška Petráková

Fo
to

  :
 A

rc
hi

v 
M

Š 
  

Pokračování ze str. 5



strana 7

MŠ

Co jsme stihli v hodinách angličtiny
Moje skupinka dětí z 3.B je velice hravá. Navrhla jsem jim, 
aby si všímaly věcí kolem nás, které mají anglické názvy                
na obalech výrobků (např. na školních potřebách, kosmetice, 
jídle). Ani si to neuvědomujeme, ale angličtina nás obklopuje 
téměř na každém kroku. Nakonec jsme uspořádali výstavku 
věcí v naší škole - vizfota. Schválně, najdete i vy něco kolem 
sebe?
S 5.třídou jsme navštívili představení v anglickém jazyce 
pořádané The Bear Education Theatre. Rodilí mluvčí nám 
zahráli hru "Jackie and the Giant". Zážitky nám přinesly                
i chvíle, kdy jsme s herci ve skupinkách mohli debatovat                 
o charakteru jimi hraných osob.
Divadlo se odehrálo v Redutě. V sousedství je památník               
na 17.listopad 1989. Tak i zde jsme se zastavili a s dětmi 
pohovořili o tom, co se zde událo. Překvapilo mě, co všechno 
školáci věděli o této době a někteří se také zúčastnili oslav 
výročí se členy své rodiny.
Vánoční besídky v hodinách naší AJ probíhaly formou 
prezentací námi vybraných žánrů. Objevily se vtipy, básničky, 
písničky, kreslené příběhy a obrázky s popisky i vyprávění,             
a to vše v angličtině. Nejen mezi žáky z páté, ale i ze sedmé 
třídy najdeme spoustu šikovných dětí. Skupina z osmé třídy si 
vymyslela různé úkoly, které si zadávala a plnila s využitím 
anglického jazyka. Přitom jsme dokonce zapojili i druhou 
třídu angličtinářů. Pak jsme si zapózovali na společné fotce.

Hana Arbonová, 
učitelka ZŠ

Fo
to

 (2
x)

 : 
 a

rc
hi

v 
Fo

to
 (2

x)
 : 

 A
rc

hi
v 

M
Š 

Karneval v mateřské školce
Ve středu 29. 1. 2020 byl v MŠ Čtyřlístek plánovaný karneval 
pro všechny děti. Předem jsme si s dětmi povídali o zvycích, 
masopustních tradicích a obyčejích.
Aby měly děti velký zážitek, objednali jsme na daný den                
pro karnevalový rej celou běchovickou tělocvičnu. Děkujeme 
panu řediteli ZŠ Běchovice, že nám vyhověl a na jedno 
dopoledne nám tělocvičnu uvolnil.
Hned ráno bylo možno vidět ve třídách princezny, víly, 
policisty, kuchařky, berušky, doktorky, 
Spider-many, různá zvířátka a další postavičky. Po svačině 
se děti přemístily do připravené tělocvičny, kde na ně čekalo 
překvapení. Hudební doprovod a moderátorské umění 
zpestřila agentura Inky Rybářové a pana Rybičky                         
s programem plným písniček, tanců, soutěží, zábavy                     
a odměn.
Karneval byl zahájen promenádou a představením všech 
masek. Velmi hezké bylo od paní Inky a pana Rybičky, že 
zapojili do programu také přítomné rodiče. To se líbilo nejen 
nám, ale hlavně dětem. Tatínkové se soutěže zhostili 
dokonale. Rodiče vytvořili dětem krásné masky. Velmi si 
ceníme masek vyráběných doma. Velké poděkování zvláště 
těm, které byly vytvářeny společně s dětmi. Všechny masky 
byly moc krásné a děti si užily spoustu zábavy.
Nedala se určit nejhezčí maska a proto vyhrály všechny děti.
Bylo to hezky prožité dopoledne a jsem přesvědčená, že si to 
děti, rodiče i paní učitelky užili.

                                                                                               
Marie Sedláčková,

učitelka
 

ZŠ



strana 8

SOCIÁLNÍ SLUŽBY BĚCHOVICE

Vážení čtenáři,

v životě člověka se stávají těžké životní 
události. Budu se teď věnovat těm, 
které jsou způsobeny zhoršením 
zdravotního stavu. Nalomené zdraví 
může vést dočasně či trvale ke změně 
životní situace a někdy naopak tíživá 
sociální situace vyústí ve zhoršení 

zdravotního stavu. Například dítě, které sice drogově závislí 
rodiče sami vychovávají, ale nejeví o něj zájem, požije čistič 
odpadu – louh. Druhým příkladem je pád člověka na náledí, 
který způsobí komplikovanou zlomeninu nohy. 
V nemocnici se ocitneme snadno. Po akutním ošetření lékaři 
začínáte řešit, co bude dál – jak bude probíhat doléčování             
a co bude po propuštění. Pokud nastane v důsledku nemoci 
obava z budoucnosti, či se potýkáte s nedostatkem informací 
o tom, co dělat a co si kde vyřídit, nezoufejte. Povězte své 
potíže lékaři nebo jinému zdravotnickému personálu, nebo si 
přímo vyžádejte sociálního pracovníka. V nemocnici by totiž 
měl fungovat tzv. zdravotně sociální pracovník, který se 
věnuje právě těm pacientům, kteří potřebují pomoci při 
řešení situace. Na tohoto pracovníka se mohou obrátit             
i příbuzní pacienta. V kompetenci zdravotně sociálního 
pracovníka není věnovat se všem pacientům – to by ani 

technicky nešlo. Podporu poskytne těm, o kterých se dozví             
a u kterých lékaři vyhodnotí potřebnost. Je tedy třeba začít 
řešit situaci co nejdříve. Zdravotně sociální pracovníci vám 
mohou poskytnout informace o návazných službách,                    
o sociálních dávkách, o nadačních fondech a další rady.               
U dětí spolupracují s orgány sociálně právní ochrany dětí. 
Zdravotně sociální pracovník je členem multidisciplinárního 
týmu společně s lékaři, zdravotními sestrami, psychology, 
rehabilitačními pracovníky a dalšími členy dle povahy 
daného oddělení. Jsou určeni pro poskytování podpory 
výhradně v době hospitalizace, tedy snaží se zajistit vše, co 
mohou a co je v jejich kompetencích. Důležitá je však 
spolupráce rodiny a známých, pokud to alespoň trochu jde.
Tento příspěvek uvádím ze zkušeností, kdy málokdo ví, že              
v nemocnicích takoví zdravotně sociální pracovníci fungují. 
Samozřejmě záleží individuálně na dané nemocnici, jak 
sociální práci koncipuje. Některá nemocnice má informace               
o sociálním úseku velmi dobře zpracované, naopak někdy je 
těžké vůbec cokoli dohledat. Proto se v nemocnici přímo 
poptejte. Přeji vám ale, abyste zdravotně sociální pracovníky 
potřebovali co nejméně. 

Martina Rafačová
sociální pracovnice

tel.: 775 997 853, martina@cssb.cz

PODĚKOVÁNÍ OD OSLAVENCŮ

Děkuji panu starostovi Ondřeji Martanovi a radnímu Michalu Jiříkovi za blahopřání k mému životnímu 
jubileu a pí. Martině Vlkové za milou návštěvu a předání dárku.

 Milada Jandusová

Děkuji Městské části Praha - Běchovice za blahopřání a pěkné dárky, které mi předal                           
k narozeninám radní p. Michal Jiřík.

Anna Pelikánová

Děkuji úřadu Městská část Praha – Běchovice, panu starostovi, radnímu Michalu Jiříkovi a paní Martině 
Vlkové za milé blahopřání a předání dárku k mému životnímu jubileu.

Anna Mašínová

SUDOKU
Sudoku č. 1 Sudoku č. 2



strana 9

Karneval nejen pro děti

Letošní rok se karneval konal již 8. února, a to                             
ve společenském sále Staré pošty. Musím uznat, že tolik 
doma vyrobených masek jsem ještě v Běchovicích nikdy 
neviděl. Celým programem karnevalu nás provázel kouzelník 
Navaro, který žongloval, kouzlil a nechyběla ani bublinová 
show. Zároveň jsme s dětmi soutěžili v různých soutěžích               
a zapojili jsme i rodiče do dvou rodinných soutěží o krásné 
ceny. Vrcholem ale bylo vyhlášení 10 nejlepších masek 
karnevalu, které vybírala porota. Celkového vítěze však volili 
návštěvníci karnevalu a tím se stala ptačí rodinka                        
z Drůbežnické ulice. Byl to naprosto úžasný karneval plný 
krásných masek a opravdu musím říct, že jsem každým 
rokem překvapen, kolik doma vyrobených masek přijde                  
a kolik práce si s tím rodiče a děti dají. 
Pro letošní rok jsme se rozhodli uspořádat i večerní karneval 
pro dospělé. Nechyběly soutěže a ani vyhlášení nejlepší 
masky. Byl to opravdu veselý večer, plný smíchu a pohody. 
Tuto akci jistě zopakujeme i příští rok a doufám, že se na ni               
s Vámi uvidím.
Rád bych poděkoval sponzorům za jejich podporu, bez níž by 
takováto akce být nemohla. 

Petr Vich,
místostarosta 

KULTURA - ohlédnutí

Fo
to

 (5
x)

: J
an

 J
ec

h 

GENERÁLNÍ PARTNER



strana 10

KULTURA - ohlédnutí

KULTURA - ohlédnutí
SUDOKU - řešení

Koncert na Staré poště dne 20. 2. 2020 
„Tango hudebně i tanečně”

Fo
to

 (2
x)

 : 
 J

an
 J

ec
h

Sudoku č. 1

Sudoku č. 2



strana 11

KULTURA - pozvánky



strana 12

KULTURA - pozvánky



strana 13

KULTURA - pozvánky



strana 14

SPORT

Běchovičtí sršni prožili únor plný fotbalu
Fotbalová kola se nezastavila ani během studeného února. 
Běchovičtí sršni, od nejmenší školičky po dorostence, 
pokračovali v přípravě a sehráli celou řadu turnajových 
zápasů- naši nejmladší hráči především těch, které jsme                    
v běchovické  hale sami pořádali. Školička na domácí 
palubovce obsadila 5. místo, mladší přípravka, rozdělená do 
dvou týmů, 3. a 5. místo. Starší přípravka si dobře zahrála na 
halovém turnaji  v Kolodějích  a přivezla domů 5. místo. 
Mladší žáci úspěšně válí zimní ligu  v Kolovratech a mladší 
dorost mimo jiné sehrál nádherný přípravný zápas na velkém 
hřišti s domácí Uhříněvsí. Sice těsná prohra, ale mnoho 
gólů… Dorostenci také obsadili 5. místo v hale v Říčanech. 
Podle běchovických fanoušků ale měli být správně třetí… 

Stále také přijímáme nové hráče!
Potřebné kontakty najdou rodiče na našich stránkách 

 v sekci NÁBOR. 

Alan Hejma

www.bechovictisrsni.cz

Opravy – prodej – výkup 
starožitných hodin a hodinek. 

Telefon: 604 433 420

INZERCE

Zájemci o inzerci ve zpravodaji 
„Život Běchovic“, 

mohou dle ceníku inzerce 
Vyplnit formulář: 

„Objednávka inzerce“
na  

a zaslat ho na adresu: 
zivotbechovic@seznam.cz

INZERCE

www.praha-bechovice.cz

ZDE BY  MOHL BÝT VÁŠ INZERÁT
Velikost 1/16 A4

Cena 240,- Kč (včetně DPH)

INZERCE



strana 15

RADY A NÁPADY

Práce na zahradě po zimě 
dobře načasujte. 

Ať nezpůsobíte více škody
 než užitku

Každý zahradník vám dá za pravdu, že na zahradě je 
práce celoročně, tedy i v zimě. Většina lidí má ale 
zahradničení spojené především s nástupem jara. Nová 
sezona totiž na sebe nenechá dlouho čekat, a ne 
nadarmo se říká, že kdo je připraven, není zaskočen. 
Klíčové je správné načasování jednotlivých prací. 

Zkontrolujte zahradní techniku
Veškerá zahradní technika, zejména motorová, zaslouží 
po zimě kontrolu. Pozornost věnujte především zahradní 
sekačce na trávu, hlavně té benzínové. Zkontrolujte tak 
nejen ostrost nožů, ale také vyměňte svíčku a doplňte, 
případně vyměňte, provozní kapaliny.
U benzínových sekaček na trávu, které nebyly po celou 
zimu v provozu, je nutné vypustit starý benzín                     
a před prvním použitím doplnit benzín nový. Moderní 
paliva totiž obsahují biologické složky, které jsou 
nestabilní, vážou na sebe vodu, gelovatí a ucpávají pak 
palivový systém. Pokud necháte v sekačce stát benzín 
několik měsíců, může se na jaře stát, že biologické složky 
reagující se vzdušnou vlhkostí úplně ucpou karburátor           
a bude nutné jej složitě mechanicky vyčistit.

Práce na zahradě neuspěchejte
S prvními pracemi na zahradě nespěchejte a počkejte, až 
teploty opravdu vystoupají výrazněji nad nulu, a půda tedy 
bude mít šanci rozmrznout. Kdybyste se snažili vše 
uspěchat, můžete pak zejména trávníku nenapravitelně 
uškodit.
Začátek vegetačního období je také ideální pro úpravy 
nerovností terénu, které brání dokonalému vzhledu 
zahrady, ale také její snadné údržbě. Vhodné je tak začít  
s výplní jednotlivých prohlubní a nerovností půdou, která 
by měla mít podobnou kvalitu jako půda stávající. Toto 
období je i vhodnou příležitostí k dalším potřebným 
terénním úpravám.

První sečení trávy
První jarní sečení by mělo být důkladné a trávník by měl 
mít začátkem jara délku zhruba 3 cm. Pokud jste váš 
trávník dostatečně zkrátili již na podzim, je to v pořádku. 
Pokud ne, pak jej posekejte zhruba na tuto délku hned               
s příchodem jara. Výhodou je, že na moderních 
sekačkách si můžete délku trávníku pohodlně a snadno 
nastavit.

Provzdušnění trávníku
Pokud chcete, aby byl váš trávník zdravý, pak potřebuje 
mít mimo jiné také dostatečný přísun vzduchu, vláhy               
a živin. V průběhu roku se na půdě vytváří neprostupná 
krusta ze zhutnělých zbytků tlejících rostlin. Tato bariéra 
pak znemožňuje půdě i trávníku přijímat kyslík, vláhu                
a živiny. Vertikutátor, neboli provzdušňovač, tuto krustu 
prořeže, uvolní a vyčeše mechy a některé plevele. 
Zároveň prořeže travní výhonky a trávník bude houstnout. 
Na menší plochy trávníku pak můžete použít 
provzdušňovací železné hrábě. Provzdušněná půda je 
poté vhodným místem, kde mohou bez problému vyrůstat 
nová stébla trávy.

Výsev nové trávy
Vyskytují-li se na trávníku holá místa, zasejte na nich 
travní směs. Postup je jednoduchý. Půdu nejprve lehce 
prohrábněte a smíchejte ji s pískem. Pak teprve proveďte 
výsev a půdu uválejte nejlépe travním válcem. Poté tato 
místa vydatně zalijte. Pokud budete provádět výsev                
na větším prostoru, pomůže vám s pohodlným                         
a rovnoměrným výsevem sypací vozík. Pamatujte ale, že 
na první setí by měla teplota půdy dosahovat alespoň 8 
°C.

Jarní sestřih stromů a keřů
Živé ploty, stromy a keře potřebují na jaře omlazující 
sestřih. Vždy přihlédněte k odrůdě a druhu dřeviny. 
Rozhodně nestříhejte zahradu plošně. Každý strom či keř 
potřebuje specifickou péči. Aby vám šla práce snadno               
od ruky a sestřih byl dokonalý, pak na živý plot použijte 
ideálně plotostřih. Pokud zvolíte akumulátorový plotostřih, 
pak budete s jeho funkčností jistě naprosto spokojeni. Už 
nebudete muset shánět dostatečně dlouhou 
prodlužovačku, neustále za sebou tahat kabel, a navíc 
zcela vymizí rizika přeseknutí kabelu, které se při 
chvilkové nepozornosti může přihodit raz dva. 
Akumulátorový plotostřih je stejně výkonný pomocník. Je 
lehký a starosti s kabelem jsou ty tam! Skvělou 
alternativou je také benzínový plotostřih. I ten v sobě 
skrývá uživatelský komfort „bez kabelu“.
Na jarní prostřih stromů pak při drobné úpravě postačí 
zahradnické pákové nůžky. Při masivnějším prostřihu 
však raději sáhněte po prořezávací pilce. Ta zvládne práci 
rychleji a pro vás s menší námahou, a navíc si                       
bez problémů poradí i se silnějšími větvemi. Odpad                   
v podobě větví, je pak ideální rozdrtit ve štěpkovači.

Příprava záhonů na další sezónu
Abyste se mohli těšit z dobré úrody, pak je nutné připravit 
včas záhony. Ty byste měli zrýt, pokud jste to nestihli               
na podzim velmi brzy z jara. Na menší záhony vám budou 
stačit ruce a rýč. S těmi rozsáhlejšími si poradí rotavátor. 
Ten zajistí dostatečně prokypření a provzdušnění půdy.

Šárka Hudečková
s použitím internetu



KULTURA
Rozpis kulturně - společenských akcí pro březen a duben 2020


	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1
	Stránka 1

